**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Daniel Jirman**

**LAESIO ENORMIS**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Šustek, Ph. D.

Katedra: Katedra občanského práva

Datum vypracování práce: 23. 7. 2022

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 112 308 znaků včetně mezer.

---

Daniel Jirman

Ve Žďáru nad Sázavou dne \_\_\_\_\_.

# Obsah

## Úvod

1. Úvodní výklad laesio enormis ..... 2
1.1 Vznik institutu laesio enormis ..... 2
1.2 Vývoj filozofického pojetí spravedlivé ceny ..... 3
1.3 Zakotvení laesio enormis ve významných evropských kodifikacích ..... 6
1.4 Neúměrné zkrácení v československém a českém právním řádu před účinností zákona č. 89/2012 Sb. .... 9
2. Úprava laesio enormis v pozitivním právu ..... 12
2.1 Zakotvení institutu neúměrného zkrácení do nového občanského zákoníku č. 89/2012 Sb. .... 12
2.2 Vyloučení uplatnění neúměrného zkrácení ..... 15
2.3 Zánik práva neúměrného zkrácení ..... 24
3. Náležitosti neúměrného zkrácení a lichevní jednání ..... 27
3.1 Poměr neúměrného zkrácení a lichvy ..... 27
3.2 Objektivní podmínka ..... 30
3.3 Subjektivní podmínka ..... 33
4. Právní důsledky neúměrného zkrácení ..... 38
4.1 Zrušení smlouvy a navrácení do původního stavu ..... 38
4.2 Alternativa facultas ..... 41
Závěr ..... 44
Seznam zkratk ..... 46
Seznam použitých zdrojů ..... 47
Název diplomové práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce ..... 51
Název diplomové práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce ..... 52

# Úvod

Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb. nám po více jak 50 letech vrátil do českého právního řádu institut *laesio enormis*, v české terminologii zvaný jako neúměrné zkrácení. Institut chrání a umožňuje se dovolávat neplatnosti smlouvy straně, jejíž plnění bylo v hrubém nepoměru k tomu, co poskytla druhá strana, ledaže jí druhá strana doplní, oč byla zkrácena, se zřetelem k ceně obvyklé. Jedná se tedy o institut prolamující základní soukromoprávní princip autonomie vůle a s tím mimo jiné úzce související zásadu právní jistoty a zásadu *pacta sunt servanda*.

Diplomová práce je tvořena čtyřmi kapitolami, ve kterých se nejprve zaměřím na původ pojmu *laesio enormis* a jeho následný vývoj k dnešní podobě. S vývojem neúměrného zkrácení je také nutné pozorovat rozvoj filozofického myšlení ve vztahu k chápání spravedlivé ceny, která je základním kamenem možné existence tohoto institutu. Pro porozumění platné úpravy *laesio enormis* v českém právním řádu je nutné analyzovat jednotlivé prameny upravující tento institut, které nalezneme především v okolních evropských státech.

Podstatnou částí diplomové práce je rozbor platné úpravy obsažené v občanském zákoníku č. 89/2012 Sb., a to především vzájemný poměr mezi neúměrným zkrácením a samotnou základní zásadou chránící dobré mravy. Konečně také úpravu a vzájemný vztah neúměrného zkrácení a lichevního jednání, v první řadě porovnání jejich subjektivních a objektivních podmínek.

Dále se zaměřím na právní důsledky neúměrného zkrácení a soudní ochranu, včetně jejích procesních náležitostí.

Přeji si, aby má diplomová práce nebyla pouze shromážděním informací z jednotlivých pramenů a popisem jejich platné úpravy, ale především bych se chtěl zamyslet, zdali je nutné mít v dnešní době institut, který prolamuje takovou základní zásadu, jakou je autonomie vůle a s ní úzce související princip smluvní svobody, případně jestli je platná úprava neúměrného zkrácení zdařilá.

# 1. Úvodní výklad laesio enormis

## 1.1 Vznik institutu laesio enormis

Ježíšův učedník Matouš ve svém evangeliu uvádí: „*Ježíš pak vešel do chrámu a vyhnal všechny, kdo tam prodávali a nakupovali. Zpřevracel stoly směnárníků i sedačky prodavačů holubic se slovy: „Je psáno: „Můj dům bude nazýván domem modlitby,‘ ale vy jste z něj udělali „doupě lupičů“!*“<sup>1</sup> Ze záznamu pojednávajícího o životě Ježíše Krista je zřejmé, že Ježíše rozhněvalo provozování směnářské a obchodní činnosti na posvátné půdě, tedy v domě Ježíšova Otce. To by ale samo o sobě nemělo být důvodem, proč by měli být provozovatelé těchto činností nazýváni „lupiči“. Předmětem prodeje obchodníků byla obětní zvířata, která byla prodávána za vysoké ceny jenom proto, že v daném místě mohla být užita k duchovním účelům.<sup>2</sup> Ačkoli dle dnešního právního řádu nedocházelo k naplnění skutkové podstaty trestného činu loupeže, ani nebyly naplněny znaky zneužití tísně, nezkušenosti, rozumové slabosti, rozrušení nebo lehkomyšlnosti definující lichevní jednání, shledal Ježíš na jejich jednání něco nespravedlivého a neoprávněného. S trochou nadsázky lze říci, že v prodávání obětních zvířat za vysokou cenu oproti jejich běžné hodnotě, spatřoval Ježíš v jednání obchodníků k jejich zákazníkům uskutečnění laesio enormis, v českém právním řádu známém pod pojmem neúměrné zkrácení.

Jak nám ukazuje výše popsany biblický příběh, kupující je neúměrně zkrácen, pokud hodnota zboží neodpovídá hodnotě protiplnění. Problematikou institutu laesio enormis je tedy určit, jakou cenu lze u dané věci považovat za spravedlivou a o kolik je nutné se od ní odchýlit, aby se mohla druhá strana dovolávat neúměrného zkrácení.

Potřeba zamezení zneužití smluvní svobody prostřednictvím právního institutu laesio enormis se promítá do soukromého práva římského v šestém století v kodexu císaře Justiniána Corpus iuris civilis, kdy některé citace v tomto kodexu uvedené lze pravděpodobně vztáhnout již k éře císaře Diokleciána, v jehož období vznikla potřeba regulace maximálních cen

---

<sup>1</sup> Bible: překlad 21. století. Vydání první, 2009. Krocínovská 6, 160 00 Praha 6: Biblion, 2009. ISBN-978-80-87282-00-7. Str. 1281

<sup>2</sup> Dalo se o obchodnících, kteří prodávali zvířata v jeruzalémském chrámu, oprávněně říct, že to jsou lupiči? *Strážná věž*. červen 2017, (9). ISSN 0043-1087. Str. 32

v návaznosti na inflační období či potřeba zavedení cenové kontroly na ochranu malých rolníků.<sup>3</sup> Dle některých názorů je však pravidlo *laesio enormis* spojováno až s hospodářskými problémy v justiniánském období.<sup>4</sup> Lze tedy konstatovat, že již v této době říše římské byla zákonná úprava *laesio enormis* primárně vyvolána ekonomickými poměry společnosti, byť se do této úpravy zajisté promítla nejen ekonomická potřeba, nýbrž i zásada přiměřenosti vycházející z ideje spravedlnosti. Pro úplnost je třeba uvést, že samotné označení *laesio enormis* bylo užito později roku 1216 Hugolinem de Presbiteriem<sup>5</sup> ze čtvrté generace glosátorů, jejichž cílem byl výklad Justiniánovy právní kodifikace.<sup>6</sup>

## 1.2 Vývoj filozofického pojetí spravedlivé ceny

V právní úpravě tohoto institutu se v podstatě od počátku střetávaly dvě roviny, a to požadavek spravedlivé ceny (*iustum pretium*) s možností postihovat extrémní odchylky od obvyklých podmínek na straně jedné a požadavek smluvní volnosti deklarovaný zásadou *pacta sunt servanda* a principem *ius civile vigilantibus scriptum est*. Lze vnímat, že tyto dvě roviny do jisté míry stojí proti sobě, tedy že institut *laesio enormis* popírá smluvní volnost. Nelze však opomenout, že *laesio enormis* postihuje pouze extrémní odchylky obsahu smlouvy od obvyklých podmínek

[…]

princip autonomie vůle a s ní úzce propojený princip smluvní svobody. Nejen z důvodů novodobé historie jsou tyto zásady stavebním kamenem nového občanského zákoníku, který sám také zakotvuje instituty, které tyto zásady narušují. Jedním z takových narušujících elementů zásady autonomie vůle a s ní souvisejícím principem smluvní svobody je vedle lichvy méně známý institut *laesio enormis*. Tento institut slouží k ochraně smluvní strany, která byla neúměrně zkrácena proti plnění, které sama poskytla.

Tento institut pochází z justiniánského období římského práva, ačkoliv jeho prameny lze nalézt ještě dříve. Již v této době bylo z důvodu hospodářských a inflačních problémů nutné zavedení cenové kontroly především na ochranu menších rolníků. Ačkoli se s rozvíjejícím kapitalismem dostával institut omezující smluvní svobodu do ústraní, přesto si našel místo v proslulém francouzském zákoníku *Code civil*, neboť zde právě z důvodu zrušení feudálního práva a posílení svobody a rovnosti občanů byla shledána potřeba chránit méně zkušené vlastníky pozemků před prodejem nemovitostí za nepřiměřené ceny.

V českém právním řádu se institut *laesio enormis* poprvé objevil v období první republiky recepcí Všeobecného občanského zákoníku ABGB. *Laesio enormis* se s nástupem komunistického režimu z československého práva vytratilo, přičemž zůstala pouze ochrana proti lichevnímu jednání. S novým občanským zákoníkem se od 1. 1. 2014 tento institut do českého právního řádu vrací, ale ve zcela originální podobě.

Navzdory tomu, že zákonodárci ponechali mnoho otázek spojených s tímto institutem na soudní praxi, pokládal bych v porovnání s jinými evropskými kodifikacemi českou formu zakotvení za zdařilou. Považoval bych však za vhodné, aby se lichva a neúměrné zkrácení odlišovali i v samotné objektivní podmínce uplatnění, čímž by v budoucnu vznikl výraznější rozdíl mezi těmito instituty a působení těchto institutů by mohlo vedle sebe fungovat užitečněji.

V případě naplnění objektivních i subjektivních podmínek neúměrného zkrácení může zkrácená strana požadovat zrušení smlouvy u soudu, přičemž tento požadavek je nutno uplatnit žalobou. Zkrácená strana se tedy musí rozhodnout, zda si chce plnění ponechat za nepoměrnou cenu nebo ho vrátit, samotné doplnění do objektivní hodnoty však u soudu žádat nelze. Pokud si chce zkrácená strana plnění nechat, může se pokusit o dohodu o změně smlouvy například na základě předžalobní výzvy. Pokud druhá strana dobrovolně hrubý nepoměr dorovná, zrušení smlouvy se již dovolávat nelze.

Soud na základě občanského soudního řádu upřednostní obsah žaloby před její nepřesnou formulací v případě, že se zkrácená strana dovolává například neplatnosti smlouvy. Za přílehavější však považují takový postup, dle něhož bude žalující strana vyzvána ke změně či upřesnění žalobního návrhu, neboť takový postup by plně odpovídal dispozičním procesním právům i povinnostem žalobce.

Zákonodárci nespécifikovali, jakou podobu má mít takové soudní rozhodnutí. Transparentním řešením by bylo, pokud by rozhodnutí soudu obsahovalo výrokovou část, kterou se smlouva ruší, výrokovou část, kterou je zkracující strana povinna vrátit poskytnuté plnění a vedle toho výrokovou část, kterou se zkracující strana zavazuje poskytnout zkrácené straně dorovnání, pokud zkracující strana návrh na dorovnání učiní. V takovém případě by soud zavázal žalovanou stranu k vrácení plnění s tím, že v případě dorovnání se této povinnosti zproští. Zůstává však na soudní praxi, aby aplikaci otevřené zákonné úpravy ustálila, a to zejména v otázce uplatnění požadavku na dorovnání plnění zkracující stranou v rámci řízení, ve kterém se zkrácená strana domáhá zrušení smlouvy.

Při hledání odpovědi na úvodní otázku, zdali je nutné mít v dnešní době institut, který prolamuje takovou základní zásadu, jakou je autonomie vůle, lze dle mého názoru vycházet právě z historie. Ačkoliv se v proudu času opakovaně zdálo, že je institut *laesio enormis* překonán a smluvní svobodu není třeba nijak omezovat, opět si ochrana slabší a méně zkušené smluvní strany našla v právním řádu své místo, ať již v konkrétním ustanovení zákona, či tomu tak dovodila soudní praxe. Jsem přesvědčen, že dnešní konzumní doba je zřejmým důkazem toho, že je existence institutu *laesio enormis* v českém právním řádu nejen prospěšná, ale dokonce i nutná. Právě z důvodu ekonomického chaosu zapříčiněného abnormálním nárůstem cen téměř ve všech sektorech, je velmi jednoduché prodat zboží výrazně draž s pouhým odůvodněním současné situace, ačkoliv by zde k žádnému důvodnému zdražení nemuselo dojít. Ochranu spravedlivé ceny považují za prospěšnou také z důvodu kvanta podprahových reklam skrytých v sociálních sítích, které jsou mířeny především na mladistvé.

Dle mého názoru může aplikace institutu neúměrného zkrácení v praxi pomoci návratu k prostředí, ve kterém má každé zboží svoji spravedlivou cenu a účastníci obchodních vztahů tuto spravedlivou cenu respektují, a to nejen z pohledu elementární slušnosti, ale i proto, že hrubý nepoměr vzájemného plnění právní úprava vylučuje.

## Seznam používaných zkratk

ABGB Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch (rakouský občanský zákoník)
BGB Bürgerliches Gesetzbuch (německý občanský zákoník)
o.z. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
ZGB Zivilgesetzbuch (švýcarský občanský zákoník)
