## POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno studenta: Daniel Jirman
Téma práce: Laesio enormis
Rozsah práce 45 stran (cca 62 normostran)
Datum odevzdání práce: 31. 7. 2022
Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Petr Šustek, Ph.D.

### 1. Aktuálnost (novost) tématu

Neúměrně zkrácení je starobyklým institutem se zajímavou historií, který se do českého občanského práva navrátil se soukromoprávní rekonstrukcí. V tomto napětí mezi historickými výklady a moderní aplikací, stejně jako mezi ochranou zkrácené smluvní strany a některými zásadami civilního práva (zejména autonomie vůle a smluvní svobody) se nachází prostor, v němž může vzniknout nejedna interpretační a aplikační obtíž. S ohledem na to lze téma považovat za aktuální a pro účely diplomové práce vhodné.

### 2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Téma je poměrně náročné, neboť vyžaduje relevantní porozumění nejen samotnému institutu laesio enormis – a také lichvě, s níž může být v některých aspektech snadno zaměněn – ale rovněž jeho právně filosofickému pozadí, historickému vývoji (zejména s ohledem na právo rakouské) a širšímu kontextu deliktivního práva. Diplomant použil především metodu analytickou a deskriptivní.

### 3. Formální a systematické členění práce

Text je přehledně a jasně členěn, jeho struktura je logická, jednotlivé pasáže na sebe systematicky navazují. Práce je rozdělena do čtyř kapitol. Diplomant představuje historický kontext neúměrného zkrácení, jeho úpravu v platném právu včetně jeho jednotlivých náležitostí a vztahu s institutem lichvy, a konečně také právní důsledky neúměrného zkrácení.

### 4. Vyjádření k práci

Práce je po odborné stránce s ohledem na požadavky kladené na práci tohoto stupně standardní. Rozsahem jde o práci průměrnou. Diplomant zpracoval přehledné pojednání o relevantním tématu, v němž se vedle historického a právně filosofického kontextu nevyhýbá současné doktrinální diskusi o dílčích otázkách problematiky. V práci je rovněž zastoupen, jakkoli nepřiliš rozsáhlý, komparativní prvek, kdy autor na vhodných místech přináší srovnání s vybranými aspekty předmětné úpravy v zahraničních právních řádech (zejména v rakouském, švýcarském či německém). Místy je práce lehce popisná, v zásadě však oceňuji autorem zařazená vlastní kritická hodnocení a názory. Autor prokázal znalost relevantních právních předpisů, judikatury i odborné literatury.

### 5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce není v textu výslovně stanoven, z úvodu však lze dovodit, že jím bylo zhodnocení vhodnosti institutu <i>laesio enormis</i> v současné době zdůrazňující význam autonomie vůle a rovněž zhodnocení zdařilosti jeho platné právní úpravy. První ze jmenovaných cílů byl splněn spíše jen zčásti, neboť skutečně relevantní zodpovězení předmětné otázky by vyžadovalo jak širší, tak také a především i hlubší analýzu právního a právně politického či filosofického kontextu. Druhý cíl splněn byl.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomant při vypracování práce postupoval samostatně. V práci jsem nenašel žádné známky plagiátorství.

Logická stavba práce Struktura práce je logická a z formálního hlediska vhodná.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomant využil adekvátního množství pramenů zahrnujících právní předpisy, judikaturu i odbornou literaturu (včetně periodické). Lehce zarážející je, že s ohledem na (byť spíše okrajově) zařazený komparativní prvek v práci není použita žádná cizojazyčná literatura ani judikatura, pouze je odkazováno na rakouský, německý, švýcarský a francouzský občanský zákoník. S ohledem na zaměření práce to však nepovažuji za nedostatek zásadní povahy.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Práci prostupuje analýza zvoleného tématu odpovídající úrovni diplomové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Grafická úprava práce je dobrá.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je dobrá, práce je čtivá a srozumitelná. S právní terminologií diplomant pracuje správně.

## 6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

<b>Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě</b> <b>Práci doporučuji k ústní obhajobě s předběžným hodnocením výborně.</b>
--- ---

V práci argumentujete ve prospěch institutu *laesio enormis* (oproti možným argumentům rušením smluvní svobody) mj. poukazem na „abnormální nárůst cen téměř ve všech sektorech“, k němuž v současné době dochází. Máte za to, že neúměrné zkrácení lze rozumně použít za jakýchkoli ekonomických podmínek, nebo může nastat situace (spočívající zejména v extrémně rychlé inflaci), kdy tento institut začne selhávat a přestávat být uplatnitelný? A naopak, mění se Vaše argumentace ve vztahu k delším obdobím ekonomické prosperity a sektorům s relativně stálými cenami?

V práci (na s. 29) představujete ve stručnosti diskusi o tom, zda sankcí za lichvu je neplatnost absolutní či relativní. Uveďte a vysvětlete prosím Váš názor.

V Praze dne 8. 9. 2022

---

vedoucí práce